
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 27 de janeiro de 2014  -  Nº 4543 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  019/2014

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO DE SERVIDORES 
PARA PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013  e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta de processo protocolado 
sob o nº 59/2014, RESOLVE:

 Considerar autorizado o afastamento do expediente das servidoras 
municipais abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUS, para participação em Congresso ,  nos termos 
do Artigo 56, XIV, da                             Lei  nº 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO FINALIDADE PERÍODO PROTOCOLO

CAMILA 
GUIMARÃES 
B. DE CASTRO 
SILVEIRA

Enfermeiro Congresso Brasileiro de 
Asma, DPOC e Tabagismo 21 a 24/08/2013 25.957/2013

FABIOLA 
DE FREITAS 
MORAES

Médico 
Pediatra

Congresso Médico de 
Auditoria em Saúde

27 a 29 de junho 
de 2013 19.612/2013

LUCIANA SOARES 
DE CASTRO Enfermeiro Congresso Brasileiro de 

Asma, DPOC e Tabagismo 21 a 24/08/2013 25.958/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  020/2014

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO EM PRORROGAÇÃO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013  e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta de processo protocolado 
sob o nº 44.453/2013, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal JANICE MACEDO DA SILVA 
CALEGARIO, Técnico em Serviços Administrativos , lotada 
na Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos 
- SEMASI, licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 22 de janeiro 
de 2014, em prorrogação a Portaria nº. 147/2012, nos termos do 
artigo 105  da Lei  nº. 4.009/94, alterado pela Lei  nº  6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  021/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ALINE JURIATTO FAGUNDES, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos -  SEMASI, para acompanhamento e fiscalização da 
execução  do  Convênio descrito abaixo.

CONVÊNIO
INSTITUIÇÃO DE 

ENSINO
  OBJETO

PROT. 

Nº

Nº 001/2014,  

16/01/2014

C E N T R O 

I N T E R E S C O L A R 

“ATTILA DE 

A L M E I D A 

MIRANDA” CEI

Concessão de Estágio Curricular 

Obrigatório ou não obrigatório, com 

ou sem remuneração, aos alunos  

regularmente matriculados nos Cursos 

da Instituição de Ensino, objetivando a 

formação e aperfeiçoamento técnico-

profissional no serviço público.

858/2014

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de janeiro de  2014                                          DOM nº 4543 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  022/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal CASSIANA  MARIA BARCELOS 
RIBEIRO, lotada na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento e fiscalização 
da execução  do Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 001/2014,  

16/01/2014

UNIODONTO SUL CAPIXABA                 

COOPERATIVA 

ODONTOLÓGICA

Prestação continuada de 

serviços ou cobertura de custos 

assistenciais na forma de plano 

privado de assistência à saúde 

Odontológica, com cobertura 

de doenças da saúde bucal, 

viabilizando desconto em folha 

do servidor, mediante autorização 

expressa do mesmo.

38.224/2013

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  023/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar as servidoras municipais ELAINE ALVES LONGUE 
PAULINO, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME e 
NATALIA MARIA DALVI PENHA COSTA, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI   , para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 004/2014 17/01/2014 VIAÇÃO SUDESTE 
LTDA.

Aquisição de vale-transporte,  para 
atender aos servidores municipais 
lotados na SEME

 40.456/2013

 
Cachoeiro de Itapemirim, 17 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  024/2014

DISPÕE  SOBRE  LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013  e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta de processo protocolado 
sob o nº 59/2014, 

RESOLVE:

 Considerar autorizado a servidora municipal GLÁUCIA BORGES, 
Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, lotada na Secretaria 
Municipal de Gestão Estratégica – SEMGES- Coordenadoria 
Executiva de Defesa do Consumidor,  a concessão de licença 
por motivo de acidente ocorrido em serviço, no período de 15 
(quinze) dias, a partir de 14 de dezembro de 2013, nos termos do 
Artigo 100, da Lei nº 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4543 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  025/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar as servidoras municipais MARILIA DA CONCEIÇÃO 
MARTINS, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, e 
NATALIA MARIA DALVI PENHA COSTA, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI  , para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 002/2014 
17/01/2014

VIAÇÃO SUDESTE 
LTDA.

Aquisição de vale-transporte,  para 
atender aos servidores municipais 
lotados na SEMUS

 40.463/2013

 
Cachoeiro de Itapemirim, 17 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  026/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal NATALIA MARIA DALVI 
PENHA COSTA, lotada na Secretaria Municipal de Administração 
e Serviços Internos - SEMASI  , para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 003/2014 17/01/2014 VIAÇÃO 
SUDESTE LTDA.

Aquisição de vale-transporte,  para 
atender aos servidores municipais 
lotados na SEMASI

 
40.461/2013

 
Cachoeiro de Itapemirim, 17 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  028/2014

DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº. 39.735/2013 e Sequencial nº  2 - 874/2014, resolve:

Conceder à servidora municipal SHILEIA GRILLO, Técnico 
em Serviços Administrativos, exercendo o cargo em comissão 
de Gerente de Suprimentos, Licitações e Contratos, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a que tem direito,  a partir de 02 de janeiro de 2014, 
nos termos do  Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, designando o servidor 
municipal RAFAEL NUNES DE LIMA, lotado na SEMUS, para 
responder pelo cargo em comissão acima mencionado, no período, 
assegurando ao substituto a percepção do vencimento atribuído ao 
cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 
4009, de 20.12.99 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  029/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ALINE JURIATTO FAGUNDES, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos -  SEMASI, para acompanhamento e fiscalização da 
execução  do  Convênio descrito abaixo.

CONVÊNIO
INSTITUIÇÃO DE 

ENSINO
  OBJETO PROT. Nº

Nº 002/2014,  

20/01/2014

ESCOLA DE PRIMEIRO 

E SEGUNDO GRAUS 

“LICEU MUNIZ 

FREIRE” 

Concessão de Estágio Curricular 

Obrigatório ou não obrigatório, com 

ou sem remuneração, aos alunos  

regularmente matriculados nos Cursos 

da Instituição de Ensino, objetivando 

a formação e aperfeiçoamento técnico-

profissional no serviço público.

942/2014

 
Cachoeiro de Itapemirim, 20 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4543 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 030/2014

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 23.597/2013,  resolve:

Art. 1° Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
autorização para Autocondução, nos termos do artigo 13, §§ 2º a 
6º do Decreto  nº. 22.289/2011.

Art. 2° A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ.Nº

CLAUDIO JOSÉ BORELLI DE 

ALMEIDA
SEMSUR 20/01/2014 a 20/04/2014

2-1068/2014

JOSIAS PEREIRA DE CASTRO SEMSUR 20/01/2014 a 20/04/2014
2-1068/2014

MARIA DO CARMO RIGO MOTA SEMSUR 20/01/2014 a 20/04/2014
2-1068/2014

PABLO BARBOZA MOREIRA SEMSUR 20/01/2014 a 20/04/2014
2-1068/2014

RENATO TEMPORIM SEMSUR 20/01/2014 a 20/04/2014
2-1068/2014

ROMÁRIO CORREA MIRANDA SEMSUR 20/01/2014 a 20/04/2014
2-1068/2014

SOLIMAR FERREIRA 

SIMPLÍCIO
SEMSUR 20/01/2014 a 20/04/2014

2-1068/2014

VANTUIL VIEIRA SEMSUR 20/01/2014 a 20/04/2014
2-1068/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de janeiro de 2014.

ADRIANA COLOMBIANO LOUZADA MOREIRA
Secretária Municipal de  Gestão de Transportes

Decreto nº 23.597/2013

PORTARIA Nº  031/2014

DISPÕE  SOBRE  REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE 
SERVIDOR PARA O IPACI.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013  e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta de processo protocolado 
sob o nº 871/2014, 
RESOLVE:

Considerar autorizado o encerramento da cessão do servidor 
municipal DALMO COSTA BEBER, Agente de Serviços Públicos 
Municipais, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda – SEMFA,   
a partir de 21 de novembro de 2013, concedido através da Portaria 
nº 315/2013, de 24 de abril de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 033/2014

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 23.597/2013,  resolve:

Art. 1° Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
autorização para Autocondução, nos termos do artigo 13, §§ 2º a 
6º do Decreto  nº. 22.289/2011.

NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ.Nº

BRAZ BARROS DA SILVA
SEMO

21/01/2014 a 

21/04/2014
2-1177/2014

GILVANDRO GAVA
SEMO

21/01/2014 a 

13/02/2014
2-1177/2014

JONILSON GOMES DA SILVA
SEMO

21/01/2014 a 

21/04/2014
2-1177/2014

ANTONIO CARLOS MOREIRA DA 

SILVA
SEMO

21/01/2014 a 

21/04/2014
2-1177/2014

ALCINELIO DOS SANTOS SEMO
21/01/2014 a 

21/04/2014
2-1177/2014

JOSÉ MARCOS FERNANDES DO 

CARMO SEMO
21/01/2014 a 

21/04/2014
2-1177/2014

DEUSELI DOS SANTOS LIMA
SEMO

21/01/2014 a 

21/04/2014
2-1177/2014

TIAGO CAMPOS QUINELATO
SEMO

21/01/2014 a 

21/04/2014
2-1177/2014

IZAQUEU ALMEIDA DE PAULA
SEMO

21/01/2014 a 

21/04/2014
2-1177/2014

Art. 2° A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de janeiro de 2014.

ADRIANA COLOMBIANO LOUZADA MOREIRA
Secretária Municipal de  Gestão de Transportes

Decreto nº 23.597/2013

PORTARIA Nº  034/2014

DISPÕE  SOBRE  LICENÇA À GESTANTE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013  e 
23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal NATALIA BRAIDO 
ANTONELLI, Enfermeiro, lotada na Secretaria Municipal da 
Saúde – SEMUS,  a concessão de licença à gestante, no período de 
180 (cento e oitenta) dias, conforme atestado médico apresentado 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4543 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

e anexo ao processo protocolado sob o nº 1128/2014, nos termos 
do Art. 101 da Lei nº 4.009, de 20.12.94, alterado pela Lei nº 
6.102, de 17 de abril de 2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  035/2014

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO .

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 
23.483/2013  e 23.650/2013, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o nº 38.818/2013, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal KETLIN WAILLANT BORGES, 
Professor PEB A V , lotada na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 01 de 
fevereiro de 2014, nos termos do artigo 105  da Lei  nº. 4.009/94, 
alterado pela Lei  nº  6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  037/2014

DISPÕE  SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDORES PELA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A JUSTIÇA ELEITORAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013  e 
23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
mencionados, o afastamento do expediente, no período 
mencionado, tendo em vista a participação em treinamento e a 
prestação de serviços à Justiça Eleitoral.

SERVIDOR/LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

HECTOR KILLE BOECHAT PEREIRA

SEMUS

04 e 05 de fevereiro de 2014 43.162/2013

06 e 08 de fevereiro de 2014 43.165/2013

VALERIA BENEVENUTO HEMERLY  

SEME

07,17  e 28 de dezembro de 2012 

23 de dezembro de 2013
41.994/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  038/2014

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE PROMOÇÃO 
HORIZONTAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013  e 
23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado a avaliação dos servidores municipais 
relacionados em anexo, para fins de PROMOÇÃO HORIZONTAL 
do Biênio 2011/2013, completados de agosto a dezembro de 2013, 
lotados em diversas Secretarias, nos termos do Artigo 25 da Lei  
nº. 6.095, de 07 de abril de 2008 e Decreto nº 24.216, de 06 de 
dezembro de 2013. 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 038/2014                  

 AGOSTO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO
-VIDO

A PARTIR 
DE

ALZELI 
BARBOSA 
FERREIRA

21846 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 16/08/13

CRISTIANE 
MONTEIRO DA 
SILVA SARTORIO

21936 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 30/08/13

LAYNIA 
FERREIRA  
ALEXANDRINO

17048 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME E F 15/08/13

MARIA 
APARECIDA 
ASTOLPHO DE 
ALMEIDA

17025 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

NEUZA 
EDUARDO 
BOURGUIGNON

17040 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME E F 15/08/13

ROSIMARA 
CARLETTI 
DE SOUZA 
DELLORTO

21935 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 30/08/13

 SETEMBRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO
VIDO

A PARTIR 
DE

CINTIA ZANON 
DELATORRE 21959 PROF. PEB-B-V SEME D E 05/09/13

ELINA BARBOSA 
DE MATOS 
FREITAS

21962 PROF. PEB-B-V SEME D E 05/09/13

INGRID BRAVIN 
SOARES 21965 PROF. PEB-A-V SEME D E 05/09/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4543 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 OUTUBRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A PARTIR 
DE

ALCEMIR DA 
SILVA 17184 GARI SEMO E F 01/10/13

ANDERSON 
COSTA 37351 MOTORISTA SEME A B 17/10/13

ANDRESSA 
SILVA 
FELICIANO

17254 PROF. PEB-B-V SEME E F 06/10/13

ANGELA MARIA 
SARTI 17216 GARI SEMSUR E F 01/10/13

ANTONIO 
CARLOS 
MOREIRA DA S. 
DE EUDASIA

17221 GARI SEMO E F 01/10/13

ANTONIO 
MONTEIRO DE 
SOUZA

26738 BOMBEIRO 
HIDRÁULICO SEME P Q 01/10/13

ANTONIO 
SANCHES DE 
OLIVEIRA

17209 GARI SEMESP E F 01/10/13

ARISIO NOVAES 
RANGEL 238 HISTORIADOR SEMDURB O P 06/10/13

AROLDO 
ANTONIO DOS 
SANTOS

17241 GARI SEMSUR E F 01/10/13

CARLOS 
EDUARDO 
MARQUES

17196 GARI SEMO E F 01/10/13

CARLOS JOSÉ 
PINHEIRO 17202 GARI SEMO D E 01/10/13

CARMEN 
BATISTA 
PAIXÃO

17180 GARI SEMSUR E F 01/10/13

CELY DE 
OLIVEIRA SILVA 17217 GARI SEMSUR E F 01/10/13

DENIVAL DOS 
REIS FERREIRA 17212 GARI SEMDES E F 01/10/13

EDILÇA 
BERNARDES 
RIBEIRO ELIAS

17210 GARI GAP E F 01/10/13

EDSON 
ADENILSON 
VAZZOLER

17192 GARI SEMSUR E F 01/10/13

ELIENE FARIA 
DE ARAUJO 
CRUZ

17224 GARI SEMO E F 01/10/13

ERENILDA DA 
ROSA PEREIRA 17275 GARI SEMSUR E F 23/10/13

ERIKA 
SARTORIO 
CHEIBUB 
DALTO

22134 PROF. PEB-B-V SEME D E 11/10/13

EULALIA MARIA 
MELLO 2263 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMUS N O 14/10/13

FABIO SERAFIM 
MOTA 14949 BIÓLOGO SEMUS F G 18/10/13

GILBERTO 
MARTINS DA 
COSTA

17205 GARI SEMESP E F 01/10/13

GUILHERME DA 
SILVA GREGGIO 17193 GARI SEMSUR D E 01/10/13

HELENA 
CAMPOS DA 
LUZ

17190 GARI SEME E F 01/10/13

IVO DE 
OLIVEIRA 
NEVES

17189 GARI SEMO E F 01/10/13

JOADIR DE 
OLIVEIRA 17195 GARI SEMDURB E F 01/10/13

JOANA DARC 
SILVA CAETANO 17219 GARI SEMSUR E F 01/10/13

JORGE 
MOREIRA DE 
MERENTINA

1666 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMO O P 26/10/13

JOSÉ CARLOS 
DE SOUZA DE 
LILA

17218 GARI SEMO E F 01/10/13

JOSÉ HIPÓLITO 
FILHO 1308

AUX. SERV. 
PÚBL. 

MUNICIPAIS
SEMSUR O P 06/10/13

JOSÉ JERONIMO 1304 GARI SEMSUR O P 28/10/13

JOSÉ RENATO 
DIAS FEDERICI 2330 MÉDICO 

PEDIATRA SEMUS L M 23/10/13

JOSELIO 
CARLOS 
RIBEIRO

1763 GARI SEMO N O 10/10/13

KARLA ALVES 
SOUZA 37353

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA A B 17/10/13

LUCIANA 
BRITO DO 
NASCIMENTO

17238 GARI SEMSUR E F 01/10/13

LUCIANO 
PORTELLA 
LANNES

12103 ODONTÓLOGO SEMUS G H 29/10/13

LUIZ CLAUDIO 
FIRMINO 
MONTEIRO

17242 GARI SEMO E F 01/10/13

MARCELINO 
DOMINICINI 
CORREA

17198 GARI SEMSUR E F 01/10/13

MARCOS 
UBIRATAN 
VIANA MALEK

2484 AUD. FISCAL 
POSTURAS SEMDURB L M 15/10/13

MARIA 
APARECIDA 
GOMES 
MARTINS

33086 ASSISTENTE 
SOCIAL SEMDES B C 29/10/13

MARIA DE 
FATIMA 
PINHEIRO 
MADUREIRA 
BASTOS

880 TÉC. EM 
CONTABILIDADE SEMFA O P 15/10/13

MARIA 
ELISABETH 
BAPTISTA FELIX

2687
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMDES J K 14/10/13

MARILENE DE 
SOUZA 17183 GARI SEMESP E F 01/10/13

MARIZETE 
MATA DE 
AVELAR

2238 PROF. PEB-A-I SEME L M 03/10/13

MATIAS 
MIRANDA 17235 GARI SEMDES E F 01/10/13

NILTON 
GERALDO 
RIBEIRO

17225 GARI SEMSUR E F 01/10/13

OZIEL FARIA DO 
NASCIMENTO 17215 GARI SEMUI E F 01/10/13

PATRICIA 
COELHO 
DOS SANTOS 
PEREIRA

14948 PROF. PEB-C-V SEME F G 18/10/13

PAULO SERGIO 
LOPES NUNES 17191 GARI SEMSUR E F 01/10/13

REJANE ELZA 
DA SILVA 17239 GARI GAP E F 01/10/13

RIELES RAMOS 
BARRETO 17197 GARI SEMO E F 01/10/13

ROGERIO 
ONOFRE DO 
NASCIMENTO

17185 GARI SEMO E F 01/10/13

ROMARIO 
BARCELO 17237 GARI SEMSUR E F 01/10/13

RONILDO 
GOMES JUNIOR 17228 GARI SEMO E F 01/10/13

ROSILENE 
LEVINO SILVA 
DOS SANTOS

17206 GARI SEMSUR E F 01/10/13

RUBENS DOS 
SANTOS 26753 BOMBEIRO 

HIDRÁULICO SEME P Q 14/10/13

SAMUEL RIOS 
PEREIRA 17201 GARI SEMSUR E F 01/10/13

SEBASTIÃO 
EUGENIO DE 
SOUZA

17188 GARI SEMSUR E F 01/10/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4543 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SEBASTIÃO 
SOARES VIANA 1810 OP. MÁQ. E 

VEIC. ESPEC. SEMAG L M 11/10/13

SIDNEY 
FIRMINO 
MONTEIRO

17229 GARI SEMO E F 01/10/13

SONIA MARIA 
PRATA 17226 GARI SEMASI E F 01/10/13

VERA LUCIA 
DA SILVA 
MONTEIRO

17187 GARI SEMESP E F 01/10/13

WILSON 
FERREIRA 17230 GARI SEMSUR E F 01/10/13

ZAINE HELENA 
GUEDES 17194 GARI SEMSUR E F 01/10/13

 NOVEMBRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO
-VIDO

A PARTIR 
DE

ADAO 
SALDANHA 12308 GARI SEMSUR G H 01/11/13

ADECY 
MARTINS 12307 GARI SEMSUR E F 01/11/13

ADEIR DE 
SOUZA 12306 GARI SEMSUR G H 01/11/13

ADEMIR 
CABRAL 
ALMEIDA

12305 GARI SEMO G H 01/11/13

AILTON NEVES 12301 GARI SEMSUR I J 01/11/13

ALCINELIO DOS 
SANTOS 2291 PEDREIRO SEMO J K 13/11/13

ALCY DE PAULA 
SILVA 12299 GARI SEMO G H 01/11/13

ALZIRA SILVA 
MOREIRA 12296 GARI SEMSUR G H 01/11/13

ANA RITA LOPES 
ELIAS FERREIRA 12293 GARI SEMSUR G H 01/11/13

ANDRE PRATA 
DA FONSECA 12292 GARI SEMO G H 01/11/13

ANGELA MARIA 
GOMES 12289 GARI SEMTRA G H 01/11/13

ANIZIO 
MARTINS DOS 
SANTOS

12290 GARI SEMSUR G H 01/11/13

ANTONIO 
BARBOSA 
FAVARO

12288 GARI SEMSUR G H 01/11/13

ANTONIO 
CARIAS FILHO 12287 GARI SEMUS G H 01/11/13

ANTONIO 
CARLOS DE 
PAULA

12285 GARI SEMSUR J K 01/11/13

ANTONIO 
CARLOS 
VOLPATO

12281 GARI SEMSUR G H 01/11/13

ANTONIO 
DOS SANTOS 
MIGUEL

12262 GARI SEMSUR G H 01/11/13

ANTONIO 
FIDELIS DA 
SILVA

12277 GARI SEMO G H 01/11/13

ANTONIO LUIZ 
SOUZA 12267 GARI SEMSUR G H 01/11/13

AURELIO 
CLEBER DA 
SILVA

12260 GARI SEMSUR G H 01/11/13

CARLOS DE 
CASTRO 
QUEIROZ

12126 GARI SEMSUR G H 01/11/13

CARLOS 
HENRIQUE 
CORREA

12124 GARI SEMO G H 01/11/13

CARLOS JOSÉ 
VIEIRA BORGES 12122 GARI SEMSUR G H 01/11/13

CELÍDIO 
BARBOSA 12117 GARI SEMSUR G H 01/11/13

CELSO 
GONÇALVES 
ALVES

2399 MÉDICO 
CLÍNICO SEMUS N O 26/11/13

CLAUDIO 
MACHADO DOS 
SANTOS

12114 GARI SEMO G NÃO PROMOVIDO

CLEBER 
VINICIUS LIMA 
BRITO

37420
AGENTE 

SERV. PUB. 
MUNICIPAIS

SEMFA A B 16/11/13

CLOVIS BENTO 
ARRUDA 12337 GARI SEMO I J 01/11/13

DALMO DE 
OLIVEIRA 12283 GARI SEMAG G H 01/11/13

DALTON DE 
OLIVEIRA 12282 GARI SEMFA G H 01/11/13

DELZILENA 
MONTEIRO 12274 GARI SEMDURB G H 01/11/13

DEUSENITA 
LEITE RIBEIRO 12270 GARI SEMSUR G H 01/11/13

DURVAL 
VICENTE DE 
OLIVEIRA FILHO

12261 GARI SEMFA G H 01/11/13

EDIEL ANTONIO 
FRANCISCO 
GOMES

12330 GARI SEMSUR J K 01/11/13

EDISON 
GERALDO DE 
SOUZA

12325 GARI SEMSUR G H 01/11/13

EDJALMAS 
FERREIRA 
SEVERO

12328 GARI SEMSUR G H 01/11/13

EDSON 
FERREIRA 
NOBRE

12327 GARI SEMSUR G H 01/11/13

EDSON 
LAMEIRA 
LUGATO

133652 MOTORISTA SEMUS A B 23/11/13

ELIAS DA SILVA 
AFONSO 26714 AJUDANTE 

GERAL SEMFA L M 18/11/13

ELIAS FERREIRA 
NOBRE 12323 GARI SEMSUR G H 01/11/13

ELIAS GOMES 
DOS SANTOS 12324 GARI SEMO G H 01/11/13

ELIMARIO 
SOARES DE 
OLIVEIRA

12312 GARI SEMSUR G H 01/11/13

ELIO GOMES 
DOS SANTOS 12343 GARI SEMO G H 01/11/13

ELISEU ALVES 
FABIANO 12311 GARI SEMO G H 01/11/13

ELIZABETH 
CAETANO 12313 GARI SEMSUR D E 01/11/13

ELIZEU DE 
OLIVEIRA 12315 GARI SEMSUR G H 01/11/13

ELSON BORGES 
DA SILVA 12317 GARI SEMSUR G H 01/11/13

EMERSON 
RAINHA RIOS 12320 GARI SEMSUR G H 01/11/13

ERALDINO 
PINTO 
FERREIRA

12314 GARI SEMO G H 01/11/13

ERISBERTO 
GADELHA 
DANTAS

12319 GARI SEMSUR G H 01/11/13

ERLI GOMES 12318 GARI SEMO G H 01/11/13

FABRICIO 
DOS SANTOS 
MACHADO

12335 GARI SEMO G H 01/11/13

FERNANDO DA 
SILVA GREGGIO 12334 GARI SEMO G H 01/11/13

FRANCISCO 
JAYME DA SILVA 12331 GARI SEMSUR G H 01/11/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4543 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

GERSON 
DOS SANTOS 
FERREIRA

12136 GARI SEMO G H 01/11/13

GILDA 
APARECIDA 
SIMPLICIO DOS 
SANTOS

12138 GARI SEMSUR E F 01/11/13

GILSON COSTA 12132 GARI SEMAG I J 01/11/13

HELTON 
PEREIRA DO 
CARMO

12159 GARI SEMO G H 01/11/13

ISAIAS DE 
SOUZA 12151 GARI SEMSUR G H 01/11/13

IVONE RIBEIRO 
GOMES DA 
COSTA

17280 PROF. PEB-B-V SEME E F 03/11/13

IZAQUEU 
ALMEIDA DE 
PAULA

12147 GARI SEMO G H 01/11/13

JOACY DOS 
SANTOS SOUZA 12256 GARI SEMUS H I 01/11/13

JOÃO BATISTA 
DA SILVA DE 
ZELINA

12254 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOÃO BATISTA 
DOS SANTOS 12250 GARI SEMO G H 01/11/13

JOÃO BATISTA 
VIMERCATI 12248 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOÃO DA SILVA 
DE ANTONIA 12245 GARI SEMSUR I J 01/11/13

JOÃO 
MALHEIROS 
FERREIRA

12241 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JONAS GOMES 
DA SILVA 12342 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JORGE LUIS 
NEVES BATISTA 12229 GARI SEMDURB C D 01/11/13

JORGE LUIZ DA 
SILVA 12231 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOSÉ ANTENOR 
LOUZADA 
GOMES

2339 MÉDICO 
CLÍNICO SEMUS N O 26/11/13

JOSÉ ANTONIO 
DE SOUZA 12228 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOSÉ ATILA 
RIBEIRO 12227 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOSÉ CARLOS 
DE SOUZA DE 
SILVINA

12225 GARI SEMO G H 01/11/13

JOSÉ 
CARLOS DO 
NASCIMENTO 
PEIXOTO

12223 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOSÉ CARLOS 
FERREIRA 26800 AJUDANTE 

GERAL SEME M N 18/11/13

JOSÉ CEZAR 
FONSECA 27093 BOMBEIRO 

HIDRÁULICO SEME P Q 19/11/13

JOSÉ DA SILVA 
DE DORVALINO 12219 GARI SEMSUR J K 01/11/13

JOSÉ DELONCIO 
TOGNERE 12217 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOSÉ GERALDO 
MARIANO 12215 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOSÉ LUCIO 
CASSIANO 12210 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOSÉ LUIS 
FERREIRA 
RODRIGUES

12208 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOSÉ MARIA DE 
ALMEIDA 12207 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOSÉ NILSON 
QUIRINO 12203 GARI SEMSUR F G 01/11/13

JOSÉ PEREIRA 
DE PALMIRA 12201 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOSÉ REZENDE 
DA SILVA 12199 GARI SEMDES E F 01/11/13

JOSÉ 
RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

12197 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOSÉ ROBERTO 
DOS SANTOS 12195 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOSÉ ROBERTO 
RODRIGUES DA 
SILVA

12193 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOSÉ ROMILDO 
MÁXIMO 12192 GARI SEMO F G 01/11/13

JOSÉ SANTANA 
BIOSA 12191 GARI SEMSUR G H 01/11/13

JOSEMAR 
CUSTODIO DE 
ALMEIDA

12185 GARI SEMO G H 01/11/13

JUBERTO CEZAR 
DOS SANTOS 12180 GARI SEMO G H 01/11/13

KATIA SILVA 
OLIVEIRA 133650

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMUS A B 16/11/13

LEONIL CARLOS 
DE ARAUJO 12168 GARI SEMO G H 01/11/13

LUCIANO DA 
SILVA CAMPOS 12164 GARI SEMSUR F G 01/11/13

LUIZ CARLOS 
ROSA DE SOUZA 12156 GARI SEMO G H 01/11/13

MAGNO RIOS 
PEREIRA 12152 GARI SEMO G H 01/11/13

MALVINO DOS 
SANTOS 12150 GARI SEMSUR G H 01/11/13

MANOEL JOSÉ 
PEREIRA 12148 GARI SEMSUR G H 01/11/13

MANOEL 
LAURIANO DA 
SILVA

12146 GARI SEMSUR G H 01/11/13

MANOEL 
MESSIAS DO 
AMARAL

12143 GARI SEMSUR E F 01/11/13

MARCO 
AURELIO DA 
SILVA

12139 GARI SEMSUR F G 01/11/13

MARCOS 
ANTONIO 
PINHEIRO 
ALVES

12137 GARI SEMSUR G H 01/11/13

MARIA DA 
PENHA 
BELLATO

12131 GARI SEMSUR G H 01/11/13

MARIA DAS 
GRAÇAS VIEIRA 
GARCIA

12129 GARI SEMAG G H 01/11/13

MARIA LAIDE 
TEODORO 
ANDRÉ

12121 GARI SEMSUR F G 01/11/13

MARIO HELENO 
DA COSTA 12127 GARI SEMSUR G H 01/11/13

MARIO SILVA DE 
ASSIS 12111 GARI SEMSUR G H 01/11/13

MATHEUS 
VIEIRA LEITE 12110 GARI SEMO F G 01/11/13

MAURO FRISSO 12109 GARI SEMSUR G H 01/11/13

MORACY 
MEDEIROS 12141 GARI SEMESP F G 01/11/13

NATALINO 
COSTA DE 
MORAES

12173 GARI SEMSUR G H 01/11/13

NILO SERGIO 
RETORE 
MORENO

1082 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMFA L M 16/11/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4543 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PAULO CESAR 
ROCHA 1006 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMDURB M N 27/11/13

PAULO 
HENRIQUE DE 
SOUZA

12234 GARI SEMSUR F G 01/11/13

PAULO 
RICARDO 
NASCIMENTO

12232 GARI SEMO E F 01/11/13

PAULO 
ROBERTO DA 
COSTA SILVA

12224 GARI SEMO G H 01/11/13

PAULO SÉRGIO 
PIMENTA 153

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMMA O P 11/11/13

PEDRO JOSÉ DA 
CRUZ 12222 GARI SEMSUR G H 01/11/13

PEDRO 
MARCHIORI 
PIGATTI

12220 GARI SEMO H I 01/11/13

PEDRO PAULO 
VASCONCELOS 12218 GARI SEMSUR F G 01/11/13

REINALDO 
DE AZEVEDO 
BARBOSA

12190 GARI SEMSUR F G 01/11/13

RENATA PAIXÃO 
RIZZO DOS 
SANTOS F. DE 
FARIA

17299 PROF. PEB-B-V SEME E F 20/11/13

RENATO VIEIRA 
GOMES 12188 GARI SEMSUR G H 01/11/13

ROGÉRIO 
NEGRINE DIAS 12181 GARI SEMO G H 01/11/13

RONALDO 
SOUZA SANTOS 12177 GARI SEMTRA G H 01/11/13

SANDRO 
ESPERDITO 
MARÇAL LOPES

12257 GARI SEMSUR G H 01/11/13

SANTOS TOMÉ 
DE SOUZA 12255 GARI SEMSUR G H 01/11/13

SEBASTIÃO 
ALVES DA SILVA 12253 GARI SEMSUR G H 01/11/13

SEBASTIÃO 
RODRIGUES DA 
SILVA

12246 GARI SEMSUR G H 01/11/13

SEBASTIÃO 
ROMUALDO DE 
OLIVEIRA

12244 GARI SEMSUR I J 01/11/13

SEBASTIÃO 
VIEIRA 
MONTEIRO

12242 GARI SEMO F G 01/11/13

SERGIO 
PEREIRA 
FAGUNDES

12240 GARI SEMO G H 01/11/13

TANIA MARIA 
DA SILVA 12211 GARI SEMO G H 01/11/13

URSULA VIEIRA 
DA SILVA 12212 GARI SEMSUR G H 01/11/13

VALDECI 
CABRAL 
ALMEIDA

12209 GARI SEMSUR G H 01/11/13

VALDENIR 
GARCIA 
MORAES

12202 GARI SEMSUR J K 01/11/13

VANDERSON 
ROPPE 
REZENDE

133637 MOTORISTA SEMUS A B 03/11/13

VICENTE 
QUINTINO NETO 12200 GARI SEMSUR I J 01/11/13

WANDERLEI 
SILVA 12194 GARI SEMSUR G H 01/11/13

 DEZEMBRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A PARTIR 
DE

ADEMIR MION 491 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMUS N O 11/12/13

ADILSON DE 
SOUZA 33163 AJUDANTE 

GERAL SEMO B C 01/12/13

ALCIR 
GONÇALVES DE 
CARVALHO

2043 SERVENTE DE 
OBRAS SEMSUR N O 05/12/13

ANDERSON 
JORGE GOMES 
ARAUJO

33176 AUD. FISCAL 
POSTURAS SEMDURB B C 09/12/13

AURIZETE 
MARIA 
SCHAIDEGGER

26732
TÉC. SERV. 
ADMINIS-
TRATIVOS

SEMUS E F 02/12/13

FRANCISCO DE 
SOUZA 26716 BOMBEIRO 

HIDRÁULICO SEME M N 02/12/13

GILSON 
DE SOUZA 
ELEUTÉRIO

37456 VIGIA SEMDEC A B 27/12/13

GILSON 
PEREIRA 
FAGUNDES

2017 JARDINEIRO SEMSUR O P 07/12/13

GISELLE 
SOBROZA 
LESQUEVES 
BONADIMAN

37453 BIÓLOGO SEMMA A B 13/12/13

JOEMIR 
MENDES DA 
CRUZ

17316 GARI SEMSUR E F 09/12/13

JOSÉ ALVES DE 
DEUS 17301 GARI SEMSUR E F 01/12/13

JOSÉ MARCOS 
SOARES 
VALADÃO

2186 TOPÓGRAFO SEMDURB M N 14/12/13

LAURO 
ANTONIO 
HERMELY

1274 SERVENTE DE 
OBRAS SEMSUR O P 15/12/13

LIDIA PIRES DA 
PENHA SANTOS 2218

AUX. SERV. 
PÚBL. 

MUNICIPAIS
SEMDURB M N 16/12/13

MARIA 
APARECIDA  
ARAUJO DO 
NASCIMENTO

12372
TÉC. SERV. 
ADMINIS-
TRATIVOS

SEMUS G H 17/12/13

NELSON 
CIPRIANO 
D'ÁVILLA

209 VIGIA SEMDES G H 06/12/13

NORMA PINTO 
CANSI 2548 RECEPCIONISTA SEMUS N O 15/12/13

PEDRO ADAUTO 
MEIRELES 15041 MOTORISTA SEMFA F G 18/12/13

ROMULO 
PORTELLA 
SOBREIRA

12367
TÉC. SERV. 
ADMINIS-
TRATIVOS

GAP G H 17/12/13

SANDRA 
ROGÉRIA 
SCARAMUSSA

902
TÉC. SERV. 
ADMINIS-
TRATIVOS

SEMFA N O 16/12/13

ZELIO JOSÉ DOS 
SANTOS 1252 AUXILIAR SERV. 

OPERACIONAIS SEMTRA L M 09/12/13

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de janeiro de  2014                                         DOM nº 4543 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


